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Valores em R$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019
     Demonstrativo da Despesa Realizada Segundo a Natureza 

DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 41.598.243,58
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 33.674.583,31
3.1.90 Aplicações Diretas 30.294.767,66
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 5.327.258,69
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 22.655.710,28
3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.215.274,40
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 115.340,33
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 981.183,96
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
3.379.815,65

3.1.91.13 Obrigações Patronais 3.379.815,65
3.3 Outras Despesas Correntes 7.923.660,27
3.3.90 Aplicações Diretas 7.923.660,27
3.3.90.14 Diárias – Civil 15.947,70
3.3.90.30 Material de Consumo 2.207.906,10
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 8.777,85
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.232.638,76
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.433.861,07
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.608,66
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.600,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.320,13
4 Despesas de Capital 1.320.647,02
4.4 Investimentos 1.320.647,02
4.4.90 Aplicações Diretas 1.320.647,02
4.4.90.51 Obras e Instalações 355.021,78
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 965.625,24

Total Geral: 42.918.890,60

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 30.294.767,66
Outras Despesas Correntes 7.923.660,27
Total das Despesas Correntes 38.218.427,93
Investimentos 1.320.647,02
Total das Despesas de Capital 1.320.647,02
Pessoal e Encargos Sociais 3.379.815,65
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 3.379.815,65
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 42.918.890,60

Documento Assinado Digitalmente por: CLEBEL DE SOUZA CORDEIRO, ROSTAND FALCAO DE LIMA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e448d1c8-b6c9-4ac8-bec9-f6ad13b99f28
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Demonstrativo da Despesa Realizada Segundo a Natureza 
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Valores em R$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019
      Demonstrativo da Despesa Realizada Segundo a Natureza 

DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 26.467.416,09
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 20.148.120,03
3.1.90 Aplicações Diretas 18.018.647,94
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.557.747,21
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 15.661.242,08
3.1.90.13 Obrigações Patronais 499.264,46
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 300.394,19
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
2.129.472,09

3.1.91.13 Obrigações Patronais 2.129.472,09
3.3 Outras Despesas Correntes 6.319.296,06
3.3.90 Aplicações Diretas 6.319.296,06
3.3.90.14 Diárias – Civil 78.415,00
3.3.90.30 Material de Consumo 327.521,89
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 908.355,98
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 7.803,32
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 667.846,90
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.156.329,61
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 123.559,32
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 49.464,04
4 Despesas de Capital 1.419.469,19
4.4 Investimentos 1.419.469,19
4.4.90 Aplicações Diretas 1.419.469,19
4.4.90.51 Obras e Instalações 1.075.296,10
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 344.173,09

Total Geral: 27.886.885,28

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 18.018.647,94
Outras Despesas Correntes 6.319.296,06
Total das Despesas Correntes 24.337.944,00
Investimentos 1.419.469,19
Total das Despesas de Capital 1.419.469,19
Pessoal e Encargos Sociais 2.129.472,09
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 2.129.472,09
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 27.886.885,28
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Demonstrativo da Despesa Realizada Segundo a Natureza 
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Valores em R$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019
      Demonstrativo da Despesa Realizada Segundo a Natureza 

DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 2.599.039,57
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.004.980,50
3.1.90 Aplicações Diretas 908.022,12
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 851.634,28
3.1.90.13 Obrigações Patronais 43.278,02
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.109,82
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
96.958,38

3.1.91.13 Obrigações Patronais 96.958,38
3.3 Outras Despesas Correntes 1.594.059,07
3.3.90 Aplicações Diretas 1.594.059,07
3.3.90.14 Diárias – Civil 10.924,00
3.3.90.30 Material de Consumo 63.856,76
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 4.797,40
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 767.999,25
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 566.262,13
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 165.055,20
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.964,33
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 6.200,00
4 Despesas de Capital 2.030,00
4.4 Investimentos 2.030,00
4.4.90 Aplicações Diretas 2.030,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.030,00

Total Geral: 2.601.069,57

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 908.022,12
Outras Despesas Correntes 1.594.059,07
Total das Despesas Correntes 2.502.081,19
Investimentos 2.030,00
Total das Despesas de Capital 2.030,00
Pessoal e Encargos Sociais 96.958,38
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 96.958,38
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 2.601.069,57
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Demonstrativo da Despesa Realizada Segundo a Natureza 
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Valores em R$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019
         Demonstrativo da Despesa Realizada Segundo a Natureza 

DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 504,00
3.3 Outras Despesas Correntes 504,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 0,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 0,00
3.3.90 Aplicações Diretas 504,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 504,00

Total Geral: 504,00

Resumo
Outras Despesas Correntes 504,00
Total das Despesas Correntes 504,00
Total das Despesas de Capital
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 504,00
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Valores em R$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019
      Demonstrativo da Despesa Realizada Segundo a Natureza

DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 470.372,50
3.3 Outras Despesas Correntes 470.372,50
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 470.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 470.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 372,50
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 372,50

Total Geral: 470.372,50

Resumo
Outras Despesas Correntes 470.372,50
Total das Despesas Correntes 470.372,50
Total das Despesas de Capital
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 470.372,50
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